Sigismundus Łoziński, tertius inter catholicae familiae filios, in

Boracin, praesidio paterno, regionis Nowogròdek, die 2 mensis junii a. 1870 natus est.

Anno 1880 parentes eius, institutionis filiorum causa, domicilium prope Varsaviam, in aliud praesidium, Czernik, transtulerunt; sed cum in nonnullas diffucultates in filiorum scholastica institutione Varsaviae incidissent, duos filios, quorum unus Sigismundus erat, Petropolim in Russia mittere coacti sunt, ubi sacerdos Vitoldus Czeczt, pater eorum, Professoris in Seminario Metropolitano Archidioecesis Mohiloviensis munere fungens, degabat; ibi Sigismundus, juvenis duodeviginti annorum Seminarium ingressus, duos annos in eo transegit; dein, in Academiam Ecclesiasticam, in eadem urbe sedem habentem, sese transtulit.

Adepta in Sacra Theologia licentia, die 23 junii anni 1895 ordinatus est Sacerdos pro Archidioecesi Mohilovien., et S. Scripturae in Seminario Petropolitano professor nominatus.

Orta est tunc controversio cum auctoritate scholastica; frater enim Sigismundi adesse caeremonialis sacris schismaticorum a praeposito scholae cogebatur; Sigismundus fratri validum praesidium et tutamen dedit; quam ob causam ab auctoritate civili munera professoris privatus, in monastero Aglonae, prope Dynaburg, reclusus est.

E carcere dimissus, officiis vicarii cooperatoris in paroecis Smolenscii, Tulae, Rigae quae tunc in Archidiocesi Mohiloviensi erant, ad tempus functus, demum parochus in urbe Mińsk creatus, post aliquot annos Petropolim reversus est ut in Academia Eccl. Sacram Scripturam doceret. Hic, amore animarum incensus, feriarum tempore, qui requiem sibi concederet, Episcopis in arduis visitationibus pastoralibus assistebat.

Ad scientiam excolendam Oenipontem, Monachium, Romam et Palestinam adiit, usque dum in Archidiocesim reversus, tempore belli 1914-18, curam pastoralem militum captivorum in Russia suscepit, eorum miseriis magna cum charitate subvenire satagens, et active operam dans variis institutionibus pro captivis.

Die 12 novembris 1917 a Benedictio XV Episcopus Minscensis 22 sacerdotii sui anno creatus est; anno sequenti die 28 juli, ab Archiepiscopo A. Kakowski, Varsaviae, coram Achille Ratti, tunc Visitatori Apostolico in Polonia, consecratur. Novus Episcopus statim in dioecesi sua, noviter erecta, omnia ad administrationes et regimen spirituale necessaria constituit; hoc opus a bolscevistis qui mox dioecesim occupaverunt interruptum est. Episcopus ab eis ad necem quaesitus in silvis se abdere coactus est, in quibus, vestibus agricolae indutus, dioecesim gubernare non destitit, vitam agens periculis, fami, frigori obnoxiam et officia vigilis pastoris animarum absolvens, donec dioecesis sua a hostibus ad breve tempus liberaretur.

Anno 1920, sede eius episcopali Minscenci iterum a bolscevistis capta, dioecesim non dereliquit quamvis et ipsi fideles eum hortati sint precibus enixis ut vitam servaret. In vincula a hostibus conicitur; Moscoviam asportatus in famoso carcere, « Butyrki » appellato, detinebatur.

Inhumanis cruciatibus subiectus, numquam de suis carnificibus conquestus est adeo ut postea, de rebus quas in carcere passus erat ab aliquo interrogatus, silentium semper teneret. Omnibus concaptivis exemplo fuit tolerantia ac quieto sese gerendi modo; sponte saepe se offerebat ad durissimos labores et numquam omisit clandestinam S. Missae celebrationem, ei sub poena capitinis vetitam.

Undecim mensibus in carcere peractis, mense Iulio a. 1921, reversus est in Poloniā, post conclusionem tractatus rigensis, quo res inter Poloniā et Russiam Sovieticam compositae sunt.

Insignis summi Ordinis equestri Aquilae Albae et Cruce Militari decoratus est. Ad sedem propriam, quae vi eiusdem tractatus sovieticis cedebatur, redire non potens, parvam dioecesis Minscensis partem, intra fines Poloniae manentem, regebat.

Ex hoc territorio aliquaque adiacentibus anno 1925 creata est nova dioecesis Pinscensis; ad quam Episcopus Minscen. translatus est, eamque regere coepit. Residentiam episcopalem posuit Pinsci in domo monastica, quam olim religiosi ex ordine S. Francisci incoluerant, ibique Curiam dioecesanaīm, immo et ipsum Seminarium collocavit; ipse met S. Scripturam et linguas biblicas docuit, curam alumnorum non ad mentis tantum institutionem limitans, sed ad morum ecclesiastici viri dignorum efformationem intendens. In hac arte conscientias efformandi vere insignis praceptor fuit, omnes proprio nomine, ut melius suum influxum exercere posset, cognoscens, et pauperioribus auxilium etiam materiale praebens.

Peculiari cura prosequutus est sacerdotes sibi subditos, praesertim aegrotos. In scholis vespertinis in quibus nautae pinscenses instituebantur, ipse docuit, harum scholarum meminit etiam in extremis vitae suae instantibus, sacerdotes circumstantes enixe rogans ne spiritualem profectum illorum discipulorum negligenter.

Unionis omnium christianorum in Ecclesia Romana fervens praeco, conferentias cleri Pinsci pro unione omnium christianorum instituit, quae ipso duce celebres factae sunt non modo in Polonia, sed etiam extra fines suos. Omnes dioecesis incolas variis modis, diversis eorum linguis, nationalitatibus, religionibus adaptatis ad Christum ducere numquam neglexit.

Ad cultum SSmi Cordis Iesu promovendum litteras pastorales et speciale libellum ad usum fidelium edidit.

Integras horas diei ac noctis in visitatione S. Sacramenti peragebat, coram Sanctissimo recitabat Breviarium, et proprio exemplo pietatem fidelium accendebat.

Infirmos et pauperes visitabat in nosocomiis et in miserrimis tuguris. Ipse pauper pauperioribus se distribuebat proprias vestes, linteas ac omnia quae possidebat. Dioecesim continuo visitabat, quo in munere sive curru sive navicula utebatur, hisce vero aliquando deficientibus pedibus iter arripere non haesitabat.

Tot labores nimium cito consumperunt eius vires; quamvis morbo laboraret numquam sollicitus fuit de sua valetudine. Per multos annos

dolores semper crescentes in silentio toleravit, quod postea, in operatione chirurgica ultimis vitae suaे diebus perpessa, apparuit.

Die 26 Martii 1932 piissime obdormivit in Domino.

VII

SESSIO SEXTA ANNI X — 19 ARILIS 1956

Die 19 Aprilis, in ordinaria huius Instituti Sessione, coram 42 sociis et hospitibus, inter quos Exc. mus Dnus Casimirus Papée, Poloniae ad S. Sedem Legatus notatur.

Cl. et Rduis Dr. MARTINUS WOJCIECHOWSKI relationem fecit sub titulo: « Controversia theologica de Unione Brestensi inter "Pravoslavos" et Catholicos in Polonia exeunte s. XVI et ineunte XVII », cuius relationis conspectus hic sequitur: De Unione Brestensi multum disputabatur inter polonos et exterios. De Historia controversiae theologicae de Unione Brestensi scripserunt ANDREA ISZCZAK (« Palinodia » Kopystyński) et P.P. URBAN et WACZYŃSKI S. J., qui aliquos articulos in ephemeridibus ediderunt; sed haec vix sufficiunt ad rem exhaustiendam.

Controversia theologica ex parte catholica tres praecipuos scriptores habuit:

1. — PETRUS SKARGA S.J. qui opusculum a. 1577 scripsit: *De Unitate Ecclesiae Dei sub uno Pastore et de Graecorum ab eadem Unitate dissensione*, (polonice). Skarga ad quinque differentias dogmaticas, ut in concilio Florentino allatum erat, reduxit discussionem (de primatu, de processione Spiritus S., de Purgatorio, de retributione post mortem et de Eucharistia).

2. — HIPATIUS POCIEJ (1541-1613) ex castellano Brestensi episcopus Vladimiriensis et deinde metropolita Kioviensis, scripsit: 1) « *Unia Greków s kostielom rimskim albo wykład przedniejszych artykułów k zjednoczenju Greków s kostielem Rimskim nadieżasczych* », Vilnae 1595, (ruthenice). 2) « *Antirresis abo Apologia adversus Christophorum Philaleet* », Wilno (anonym., Hipatio Pocley communiter adscribitur). 3. « *Harmonia albo concordantia wiary, sacramentów y ceremoniей cerkwi s. orientalney z kościołem rzymiskim* », Wilno 1608.